
 
 

1 

  

 

 
 
       Disposizioni Organizzative Annuali  
                    Senior e Giovanili 
           Comitato Regionale Umbria 
 
             Anno Sportivo 2025 - 2026 
                         Approvate dal Consiglio Direttivo Regionale Umbria in data  
                                                              Data 27/06/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Versione 1 – Aggiornata al 01/07/2025 

 
 
 



 
 

2 

 
 

DELIBERA N. 24/2025 

 

Il Consiglio direttivo Fip Comitato Regionale Umbria, 

 

visti Lo Statuto ed i Regolamenti federali; 

visto l’articolo 2 comma 1 del Regolamento Esecutivo Gare con cui si stabilisce che 
entro il 31 maggio di ciascun anno sportivo il Consiglio federale emana le 
"Disposizioni Organizzative Annuali”; 

ravvisata la necessità di emanare le Disposizioni Organizzative Annuali Regionali relative 
all’anno sportivo 2025/2026 inerenti all’attività del comitato regionale Umbria 

Esaminate Prese in visione le Disposizioni Organizzative Annuali disposte da Fip Roma 
versione 1.0 pubblicate sul sito federale in data 07.05.2025 

Precisato che le Disposizioni Organizzative Annuali Regionali, per l’anno sportivo 
2025/2065, integrano i Regolamenti federali vigenti, prevalendo sugli stessi anche 
in caso di parziale o totale non corrispondenza; 

ritenute le proposte meritevoli di accoglimento; 

 

D E L I B E R A 

di emanare le Disposizioni Organizzative Annuali Regionali Umbria per l’anno sportivo 2025/2065, così come 

contenute e redatte nella pubblicazione allegata che forma parte integrante della presente delibera. 

 

omissis 

 

Perugia, 01 luglio 2025 

 IL PRESIDENTE 

                          F.to Gianni Antonelli 

 
 
 
 
 



 
 

3 

 

FEDERAZIONE ITALIANA PALLACANESTRO 
COMITATO REGIONALE UMBRIA 

Sede: 

Via M. dei Lager, 65 - 06128 Perugia 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

Presidente 

GIANNI ANTONELLI 

 

Vicepresidente 

VALERIO MONTAGNOLI 

 

Consiglieri 

MICHELE POMPEI 

EMANUELE PONTI 

ANDREA SANSONE 

 

Presidente CIA 
 

CLAUDIO DI TORO 
 

Presidente CNA 

LUCA MONACELLI 

Responsabile MINIBASKET 

VALERIO MONTAGNOLI 

Delegato Provinciale TERNI 

RICCARDO SECONI 

 

 

 



 
 

4 

UFFICI FEDERALI REGIONALI 

UFFICIO (GIORNI-ORARI/indicativi) TELEFONO MOBILE EMAIL(@umbria.fip.it) 

PRESIDENZA: 
Autorizzazione Tornei, 
Comunicazioni di varia natura 
dirette al Presidente 

 

393 4289718 presidente@umbria.fip.it 

 

INFO: 
segreteria, amministrazione, 
comunicazioni varie 

Dal Lunedì al Venerdì 

Dalle 10:00 alle 13:00 
346 6800547 

 

info@umbria.fip.it 

 

UFFICIO GARE: 
tutta attività agonistica, 
compreso l’impiego dei 
tesserati a referto per tutti i 
campionati senior e giovanili 

    

 

Dal Lunedì al Venerdì 

Dalle 10:00 alle 1:,00 
346 6800547 

 

 
ufficiogare@umbria.fip.it 

 

 

TESSERAMENTO: 
per problematiche inerenti il 
tesseramento 
(atleti/allenatori/dirigenti), 
affiliazioni, variazioni 
societarie, abbinamenti 

 

Dal Lunedì al Venerdì 

Dalle 10:00 alle 13:00 
346 6800547 

 

 
tesseramento@umbria.fip.it 

 

INFORMATICA:  
per problematiche inerenti 
FIPONLINE, caselle SPES e 
qualsiasi problema di natura 
informatica 

 

Dal Lunedì al Venerdì 

Dalle 10:00 alle 13:00 
346 6800547 

 

 
informatica@umbria.fip.it 

 

 

MINIBASKET:  
richieste inerenti attività 
minibasket, corsi e 
aggiornamenti Istruttori 
 

 

Lun. – Merc. – Ven. 

Dalle 18:00 alle 20:00 

Valerio Montagnoli 

347 1576324 
Michele Pompei          
338 8695085 

 

 

minibasket@umbria.fip.it 

SETTORE GIOVANILE 
MASCHILE 

Emanuele Ponti 347 0466118 ctf@umbria.fip.it 

SETTORE GIOVANILE 
FEMMINILE 

Riccardo Seconi 335 6669945 ctff@umbria.fip.it 

3X3 
Emanuele Ponti 
Valerio Montagnoli 

347 0466118 
347 1576324 

3x3@umbria.fip.it 

CNA – ALLENATORI: 
richieste inerenti PAO, corsi 
Allenatori 

Luca Monacelli 347 3822964 cna@umbria.fip.it 

CIA - UFFICIO 
DESIGNAZIONI: 
comunicazione inerenti Arbitri 
ed Ufficiali di Campo, 
organizzazione corsi 

Dal Lunedì al Venerdì 

Dalle 10,00 alle 12:30 
 
 

 

 

cia@umbria.fip.it 

 

mailto:presidente@umbria.fip.it
mailto:info@umbria.fip.it
mailto:ufficiogare@umbria.fip.it
mailto:tesseramento@umbria.fip.it
mailto:informatica@umbria.fip.it
mailto:minibasket@umbria.fip.it
mailto:ctf@umbria.fip.it
mailto:ctff@umbria.fip.it
mailto:cna@umbria.fip.it
mailto:cna@umbria.fip.it
mailto:cia@umbria.fip.it


 
 

5 

 
COMUNICAZIONI FEDERALI 

Tutte le comunicazioni verso gli Uffici Federali, devono avvenire esclusivamente attraverso la 
casella SPES. 
 

 

UFFICI COMPETENTI PER IL TESSERAMENTO 

Atleti - Ufficio Tesseramento Atleti: atleti@fip.it 
Allenatori e Preparatori Fisici – Comitato Nazionale Allenatori (CNA): allenatori@fip.it 
Arbitri e UDC – Comitato Italiano Arbitri (CIA): arbitri@fip.it 
Dirigenti per Società partecipanti ai Campionati Nazionali - Ufficio Affiliazioni: affiliazioni@fip.it 
Dirigenti per Società partecipanti ai Campionati Regionali – tesseramento@marche.fip.it  
Medici - Ufficio Affiliazioni: affiliazioni@fip.it 
Massofisioterapisti – Settore Sanitario: settore.sanitario@fip.it  

 

CONSULTAZIONE E REPERIBILITÀ REGOLAMENTI FEDERALI 

Tutti i Regolamenti Federali, ivi comprese le presenti Disposizioni Organizzative Annuali, sono 
consultabili sul sito federale https://fip.it/ nella sezione Regolamenti. 

 

MODULISTICA FEDERALE 

I moduli federali sono reperibili sul sito federale https://servizi.fip.it/#registrazione 

 

Indicazioni di carattere generale Atti modificativi della Società 

Tutte le procedure riguardanti gli atti modificativi della Società devono essere attivate 
attraverso la corrispondente funzione presente su FIPONLINE e si intendono valide solo 

se perfezionate nella stagione sportiva in cui vengono aperte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:atleti@fip.it
mailto:allenatori@fip.it
mailto:arbitri@fip.it
mailto:affiliazioni@fip.it
mailto:tesseramento@marche.fip.it
mailto:affiliazioni@fip.it
mailto:settore.sanitario@fip.it
https://fip.it/
https://servizi.fip.it/#registrazione


 
 

6 

 

 

 

INDICE 
                     
              Pag. 

TERMINI E SCADENZE/CERTIFICAZIONI ANAGRAFICHE .............................................................................................. 7 

TESSERAMENTO ATLETI (TERMINI) ............................................................................................................................. 8 

CAMPIONATI GIOVANILI (LIMITI DI ETA’) ..................................................................................................................... 8 

CAMPIONATI MASCHILI .......................................................................................................................................... 11 

CAMPIONATI FEMMINILI ......................................................................................................................................... 12 

OBBLIGHI GIOVANILI .............................................................................................................................................. 13 

PARTECIPAZIONE TESSERATI A GARE  (LIMITE ISCRIZIONI A REFERTO – RICONOSCIMENTO) .................................13-14 

ORDINAMENTO CAMPIONATI (GARE – GIORNI ED ORARI) .....................................................................................14-15 

SPOSTAMENTO GARE ............................................................................................................................................. 15 

DISPOSIZIONI SANITARIE E ATTREZZATURA OBBLIGATORIA ...................................................................................... 17 

RICORSI ................................................................................................................................................................. 17 

CAMPIONATI REGIONALI MASCHILI E FEMMINILI ..................................................................................................... 18 

CAMPIONATI GIOVANILI .......................................................................................................................................... 19 

FINAL FOUR CAMPIONATI GIOVANILI ...................................................................................................................... 20 

TABELLA CONTRIBUTI ............................................................................................................................................. 22 

TORNEI .................................................................................................................................................................. 23 

 

 

 

 



 
 

7 

1. Termini di scadenza societari 
OPERAZIONE 

TERMINE 

Nuova Affiliazione apertura pratica dal 01-07-2025 al 28-02-2026 
perfezionamento entro il 01-04-2026 

Riaffiliazione dal 01-07-2025 al 28-02-2026 

Abbinamenti perfezionamento pratica prima dell’inizio della 
gara 

Modifica Consiglio Direttivo nessuna scadenza 

Cambio denominazione Sociale  
e di Assetto Giuridico 

nessuna scadenza salvo diversa ed espressa 
indicazione nel presente documento 

Trasferimento di Sede 
Società Nazionali professionistiche e 
dilettantistiche 

apertura pratica dal 01-07-2025 
perfezionamento entro il 07-07-2025 

Trasferimento di Sede Società Regionali apertura pratica entro il termine di iscrizione al 
massimo campionato regionale, 
perfezionamento entro il 31-03-2026 

Società Satellite apertura pratica entro il 01-10-2025 
perfezionamento entro il 31-03-2026 

Fusione apertura pratica dal 15-05-2025 
perfezionamento entro il 15-06-2025 

 

 

2. Certificazione anagrafiche 
 

I M P O R T A N T E 
 

MYFIP – REGISTRAZIONE 

1 Tutti i tesserati, eccetto i mini atleti under, per poter essere iscritti in lista elettronica di qualsiasi 
campionato devono risultare "Verificati" in myFIP, ovvero devono essersi registrati su myFIP e la 
loro utenza deve essere stata verificata con l'apposita procedura di "Identificazione".  
 

2 2 Nel caso dei soli atleti minorenni, affinché risultino "Verificati", la registrazione su myFIP e la 
relativa identificazione possono essere effettuate anche da chi ne esercita la responsabilità 
genitoriale. 

 
 

3  3 L’inserimento in lista di figure tesserate non identificate su myFIP determina la posizione 
irregolare ai sensi dell’articolo 52 del Regolamento Esecutivo Gare. 
 
              LINK registrazione:  https://my.fip.it/registrazione 

 

 

https://my.fip.it/registrazione


 
 

8 

I M P O R T A N T E -  
Tutti i punti sotto elencati sono consultabili nella versione aggiornata al seguente link:  
https://fip.it/wp-content/uploads/2025/06/DOA-25_26-versione-2.pdf 

RICONFERMA RAPIDA TESSERAMENTI (VEDI DOA AS 2025/26- CAP. 5.7 PAG.14) 

PROCEDURA – R.R.T. (VEDI DOA AS 2025/26 – CAP.5.7.1 PAG.15) 

BIENNALITA’ ( VEDI DOA AS 2025/26 5.8 – CAP. PAG. 15) 

PRIMI TESSERAMENTI (VEDI DOA AS 2025/26 – CAP. 5.9 PAG.15) 

NUOVI TESSERAMENTI ( VEDI DOA AS 2025/26 – CAP.5.10 PAG 16) 

PRATICA TESSERAMENTI ATLETI (VEDI DOA AS 2025/26 – CAP. 5.11 PAG.16) 

DOPPIO UTILIZZO (VEDI DOA AS 2025/26 – CAP. 5.12 PAG.17 

TERMINI TESSERAMENTI (VEDI DOA AS 2024/25 – CAP.41 PAG. 55) 

 

3. CAMPIONATI GIOVANILI 
3.1 LIMITI DI ETA’ PER LA PARTECIPAZIONE AI CAMPIONATI 

GIOVANILI 
 

Campionati maschili Eccellenza 

CAMPIONATI 
ECCELLENZA** 

CLASSE 
DI APPARTENENZA 

CLASSE 
AMMESSA 

OPZIONI 

Under 19 ** 2007-2008 2009-2010 Ammessi max 2 atleti 
2006 

Under 17 2009-2010 2011 
 

Under 15 2011 2012 
 

• i campionati di Eccellenza si concluderanno con una Finale Nazionale che assegnerà alla vincente il 
titolo di Campione d’Italia di categoria. 

• può essere iscritta una sola squadra per Società. 
• per i campionati di Eccellenza i criteri di ammissione sono riportati nell’apposito Manuale Concessione 

Licenza Campionati d’Eccellenza (https://fip.it/wp-content/uploads/2025/06/Manuale-delle-Licenze-
Campionati-Eccellenza-Versione-2.pdf).  

• Ad integrazione di quanto disposto nel Manuale si precisa che i campionati delle categorie Under 17 ed 
Under 15 saranno svolti con il Comitato Regionale Marche e si stabilisce quanto segue. 

 

a) Under 19 Eccellenza: si veda manuale delle licenze (gestione Settore Giovanile FIP) 

 

 

b) Under 17 Eccellenza 
• Organico massimo: n. 12 squadre (complessive tra Marche ed Umbria) 

https://fip.it/wp-content/uploads/2025/06/DOA-25_26-versione-2.pdf
file:///C:/Users/User/Desktop/DOA%202025-2026/(https:/fip.it/wp-content/uploads/2025/06/Manuale-delle-Licenze-Campionati-Eccellenza-Versione-2.pdf)
file:///C:/Users/User/Desktop/DOA%202025-2026/(https:/fip.it/wp-content/uploads/2025/06/Manuale-delle-Licenze-Campionati-Eccellenza-Versione-2.pdf)


 
 

9 

• Composizione organico (criteri di ammissibilità previsti dal Manuale delle licenze): 

➢ n.4 squadre di diritto (squadre partecipanti alla Fase Interregionale U17 Ecc.za as 2024/25. 
Tali squadre inglobano anche le squadre posizionate al 1° e 2° posto della fase regionale U15 
Ecc.za as 2024/25 ). 

➢ n. 2 squadre Umbre di Diritto per storicità e 1 wild card gestita dal C.R.Umbria, verrà 
assegnata in base a chi ha più punteggio delle squadre umbre in base al ranking FIP. 

➢ n. 4 wild card gestite gestite dal C.R.Marche che vengono assegnate come segue: 

▪ n. 3 squadre delle Marche che sono arrivate alle semifinali di Coppa U17 Ecc.za; 

▪ n. 1 squadra assegnata (in caso di richiesta) alla società che disputa il 
campionato senior di maggior livello. In caso di richiesta di più squadre che 
disputano lo stesso campionato senior la wild card verrà assegnata a chi ha più 
punteggio in base al ranking FIP del manuale delle licenze 2025/26 ed in caso di 
ulteriore parità verrà assegnato per spareggio sul campo. 

➢ n. 1 posto verrà assegnato alla squadra marchigiana o umbra attraverso ranking FIP 
previsto nel Manuale delle Licenze as 2025-26 ed in caso di parità si procederà allo spareggio 
sul campo. 
 

Qualora una o più squadre ammesse di diritto o tramite wild card sia delle Marche sia dell’Umbria non 
dovessero iscriversi, si procederà a completamento organico tra le squadre richiedenti la partecipazione 
al campionato U17 Ecc.za utilizzando i criteri previsti dal ranking indicato nel “Manuale delle Licenze” . 
Per la richiesta di licenza utilizzare le bozze dei moduli riportate sul “Manuale delle Licenze” 
(https://fip.it/wp-content/uploads/2025/06/Manuale-delle-Licenze-Campionati-Eccellenza-Versione-
2.pdf) e contestualmente provvedere all’iscrizione in FOL. 
Inviare all’atto dell’iscrizione in FOL la documentazione richiesta nella sez.2 e sez.4 Manuale delle 
licenze a ufficiogare@umbria.fip.it. 
 

c) Under 15 
• Organico massimo: n. 14 squadre (complessive tra Marche ed Umbria) 
• Composizione organico: ammissione squadre in possesso dei requisiti previsti dal Manuale delle 

licenze 25-26. Inviare all’atto dell’iscrizione in FOL la documentazione richiesta nella sez.2 e sez.5 
Manuale delle licenze a ufficiogare@umbria.fip.it. 

• Qualora il numero di iscrizioni dovesse superare le n.14 unità si procederà con spareggi sul 
campo per la definizione dell’organico. 
 

Campionati Maschili Regionali 

CAMPIONATI REGIONALI CLASSE 
DI APPARTENENZA 

CLASSE AMMESSA OPZIONI 

Under 19 Gold (A) 2007-08 2009-10 Ammessi MAX 2 atleti 2006 

Under 19 Silver  2007-08 2009-10 Ammessi MAX 2 atleti 2006 

Under 17 Gold (A) 2009-10 2011  

Under 17 Regionale 2009-10 2011  

Under 15 Gold (A) 2011 2012  

Under 15 Regionale 2011 2012-13  

Under 14 Gold(A) 2012 2013  

Under 14 Regionale 2012 2013  

https://fip.it/wp-content/uploads/2025/06/Manuale-delle-Licenze-Campionati-Eccellenza-Versione-2.pdf
https://fip.it/wp-content/uploads/2025/06/Manuale-delle-Licenze-Campionati-Eccellenza-Versione-2.pdf
mailto:ufficiogare@umbria.fip.it
mailto:ufficiogare@umbria.fip.it


 
 

10 

Under 13 Regionale (B) 2013 2014  

 
NB: in base alla storicità dei dati regionali il Consiglio FIP Umbria ha stabilito di non istituire il campionato U13/Gold 
 
(A)  per i campionati GOLD è prevista la sola iscrizione di una squadra per società. 
 

(B)  come previsto dalle DOA as 2025/26 cap. 49.2 si ricorda che a seguito dell’accordo di partnership siglato dalla FIP e 
dalla NBA, nella stagione 2025/26 il campionato Under 13 maschile, nella regione Umbria, è denominato per una parte 
della stagione sportiva “Jr.NBA FIP U13 Championship”. I periodi di svolgimento della “Jr.NBA FIP U13 Championship, 
così come le modalità di accesso al Final Event vengono stabilite dalla sede centrale FIP. In base al numero di iscrizioni 
si procederà alla modulazione del campionato a livello regionale. 

I. In tutti i campionati “Regionale” è ammessa l’iscrizione di più squadre per Società.  
 

II. Per i campionati Giovanili Maschili non saranno autorizzate eventuali richieste di deroghe. 
 

III. Nei Campionati Under 14 e Under 13 è consentita la partecipazione di atlete (c.d. SQUADRE MISTE) e 
di mini-atleti e mini-atlete come segue: 

1. Under 14 maschile atleti/e 2012 – 2013  
2. Under 13 maschile atleti/e 2013 mini-atleti e mini-atlete 2014  

 

Campionati Femminili Regionali 

CAMPIONATO CLASSE DI APPARTENENZA CLASSE AMMESSA 
Under 19 2007-08 2009-10-11 
Under 17 2009-10 2011-12 
Under 15 2011 2012-13 
Under 14 2012 2013-14 
Under 13(B)   2013 2014-15 

 

(B)  come previsto dalle DOA as 2025/26 cap. 49.2 si ricorda che a seguito dell’accordo di partnership siglato dalla FIP e 
dalla NBA, nella stagione 2025/26  il campionato Under 13 femminile, nella regione Umbria, per una parte della stagione 
sportiva è denominato “Jr.NBA FIP U13 Championship”. I periodi di svolgimento della “Jr.NBA FIP U13 Championship, 
così come la composizione delle leghe e le modalità di accesso al Final Evente verranno definite  dalla sede centrale FIP. 
In base al numero di iscrizioni si procederà alla modulazione del campionato a livello regionale. 

I. I Comitati Regionali potranno autorizzare eventuali deroghe per atlete di un anno superiore così 
disciplinate: 

i. nel numero massimo di due atleti iscritti a referto per ciascuna gara di Campionato; 
 

ii. partecipazione della squadra in classifica, ma non potrà essere ammessa alle fasi finali 
del campionato, quali ad esempio play-off, final four o gare ad eliminazione diretta, c.d. 
tabellone finale. 

II. L’inserimento in lista R di mini-atlete è ammesso come segue: 
1. Under 14 femminile mini-atlete 2014 
2. Under 13 femminile mini-atlete nate nel 2014 e 2015 

 

 
 
 
 
 



 
 

11 

4.CAMPIONATI REGIONALI 
     SCADENZE ISCRIZIONI CAMPIONATI 
Campionati Maschili** 

CAMPIONATO ISCRIZIONE Periodo di Svolgimento 
Obbligo 

Campionati 
Giov.li 

Obbligo Under Limite Over 

Serie B Interregionale (1)(5)(6) 07/07/2025 28/09/25 – data fine a cura 
Settore Agonistico 

n.3 camp.giov. 
di diversa 
categoria 

nessun obbligo  nessuno 

Serie C (1)(5)(6) 07/07/2025 28/09/25 – data fine a cura 
Settore Agonistico 

n.2 camp.giov. 
di diversa 
categoria 

nessun obbligo  nessuno 

Divisione Regionale 1(1)(5) 14/07/2025 da definire a chiusura iscr. n.1 camp.giov (2) nessun obbligo  nessuno 

Divisione Regionale 2 (7) 
10/09/2025 

da definire a chiusura iscr. nessun obbligo  nessun obbligo  nessuno 

Divisione Regionale 3 (7) da definire a chiusura iscr. nessun obbligo nessun obbligo  nessuno 

 U19/17/15 ECC.ZA (3)(5) 20/07/2025 da definire a chiusura iscr.* - - - 

U19 GOLD (4)(5)(8) 30/07/2024 da definire a chiusura iscr. *    

U17/15 GOLD (4)(5) 10/09/2025 da definire a chiusura iscr. *    

U14 GOLD(5) 10/09/2025 da definire a chiusura iscr. - - - 

U19/17/15 REGIONALE 10/09/2025 da definire a chiusura iscr. - - - 

U14/13 Regionale 21/09/2025 da definire a chiusura iscr. - - - 

 
È possibile inserire in lista R e quindi a referto fino ad un max di 12 atleti. 
Nei campionati di serie B Interregionale, serie C e Divisione Regionale 1 è possibile l’iscrizione in lista R di massimo un 
(1) atleta senior non di formazione italiana. 

 

(1) In caso di iscrizione in lista R ed a referto di n.10 atleti non è previsto alcun obbligo. La società ha la facoltà di 
schierare anche l’11° ed il 12° atleta ma in questo caso dovranno essere di categoria giovanile:  

- n.1 atleta di categoria giovanile (nato 2007 e seguenti) in caso di iscrizione in lista R ed a referto di n.11 
atleti;  
- n.2 atleti di categoria giovanile (nati 2007 e seguenti) in caso di iscrizione in lista R ed a referto di n.12 atleti. 

Il mancato rispetto della normativa riguardante l’iscrizione a referto degli atleti “categoria giovanile”, quando 
necessario, comporta per la Società inadempiente la partita della gara per 0 a 20. 

 

(2) (DOA a.s.2025-26– cap.44.3 punto 3) per le società partecipanti campionato Divisione Regionale 1 è possibile 
sostituire l'obbligo di partecipazione ad un campionato giovanile con il versamento di una ammenda pari ad €. 
4.000. La richiesta dovrà essere inoltrata dalla mail spes societaria alla mail ufficiogare@umbria.fip.it  e per 
conoscenza a presidente@umbria.fip.it  .   

(3)  
I campionati di eccellenza, fatta eccezione per il campionato U19/Ecc.za (già definito dal Settore Giovanile 
FIP), avranno una prima fase gestita dal comitato regionale che prevede la composizione del/dei gironi su 
base regionale o interregionale (dietro autorizzazione del Settore Giovanile), le fasi successive saranno a 
cura del settore giovanile. 

*  Il termine della fase regionale dei campionati U19/17/15 Ecc.za e U19/GOLD sarà stabilita dal Settore 
Giovanile FIP. 

 
(4) I campionati U17 e U15 di categoria GOLD verranno organizzati al raggiungimento di un numero minimo di 8 

iscrizioni. 
 

(5) per l’a.s.2025/26 il referto elettronico sarà applicato nei campionati di Serie B Interregionale, Serie C, Divisione  
Regionale 1, Divisione Regionale 2, Under 19/17/15 d’eccellenza, tuti i campionati Under 19/17/15/14 Gold e 

mailto:ufficiogare@umbria.fip.it
mailto:presidente@umbria.fip.it


 
 

12 

tutti i  campionati Regionali. Sarà necessario pertanto mettere a disposizione degli U.d.C., negli impianti di gioco, 
una connessione internet stabile ed un tablet.  
NB: Prima dell’avvio dei campionati saranno previste delle giornate formative per l’utilizzo del referto elettronico.  

 

(6) La gestione dei gironi di serie B Interregionale e Serie C sarà assegnata dal Settore Agonistico. Le formule di 
svolgimento sono consultabili nell’Appendice alle DOA 2025/26 (https://fip.it/wp-
content/uploads/2025/05/Formule-e-calendari-a_s_2025_2026-versione-1.pdf). 

 

(7) Il Comitato Regionale Umbria ha stabilito per i campionati di Divisione Regionale 2 e C Femminile che, essendo 
campionati a libera partecipazione, non sussiste alcun obbligo e pertanto di poter andare in lista R ed a referto con 
num.12 atleti senior. 

 
(8) Campionato U19Gold: si giocherà con i 24sec. con il reset a 14  

Campionati Femminili** 

 
È possibile inserire in lista R e quindi a referto fino ad un max di 12 atlete. 

(1) In caso di iscrizione in lista R ed a referto di n.10 atlete non è previsto alcun obbligo Under. La società ha la 
facoltà di schierare anche l’11° ed il 12° atleta ma in questo caso dovranno essere di categoria giovanile:  

- n.1 atleta di categoria giovanile (nata 2007 e seguenti) in caso di iscrizione in lista R ed a referto di 
n.11 atlete;  

- n.2 atlete di categoria giovanile (nate 2007 e seguenti) in caso di iscrizione in lista R ed a referto di 
n.12 atlete. 

Il mancato rispetto della normativa riguardante l’iscrizione a referto degli atleti “categoria giovanile”, quando 
necessario, comporta per la Società inadempiente la partita della gara per 0 a 20. 

(2) L’obbligo si ritiene assolto solo con la partecipazione ad un Campionato femminile (non con una squadra 
mista). 

(3) Il Comitato Regionale Umbria ha stabilito che per i campionati a libera partecipazione, tra i quali rientra la serie 
C femminile, non sussiste alcun obbligo e pertanto è possibile iscrivere in lista R ed a referto num.12 atlete 
senior. 

(4) per l’a.s.2025/26 il referto elettronico sarà applicato nei campionati di Serie B Femminile, Serie C 
Femminile  e per tuti i campionati Giovanili. Sarà necessario pertanto mettere a disposizione degli U.d.C., 
negli impianti di gioco, una connessione internet stabile ed un tablet.  

          NB: Prima dell’avvio dei campionati saranno previste delle giornate formative per l’utilizzo del referto  
elettronico. 

 
(5) NORMA SPERIMENTALE – tutti i Campionati giovanili femminili: nella stagione 2025-2026 dopo una violazione 

nella metà campo difensiva, gli arbitri non dovranno consegnare la palla alla squadra che ha diritto alla rimessa 
in campo. 
 

** Le formule si svolgimento dei campionati regionali maschili e femminili, dove non diversamente previsto, 
verranno definite da apposita delibera del CR Umbria e condivisa con le società partecipanti nella riunione 
organizzativa di inizio stagione sportiva una volta chiusi i termini di iscrizione campionato. Le formule elaborate 
verranno costantemente aggiornate e pubblicate nella sezione delibere del sito regionale. 
 
 

CAMPIONATO ISCRIZIONE Periodo di Svolgimento 
Obbligo Campionati 

Giov.li 
Obbligo Under Limite Over 

Serie B(1) 25/07/2025 da definire a chiusura iscr. n.1 camp.giov. (2) nessun obbligo (1) nessuno 

Serie C 10/09/2025 da definire a chiusura iscr. nessun obbligo nessun obbligo (3)  nessuno 

 U19/17/15(4)  25/07/2025 da definire a chiusura iscr. - - - 

U14/13 (4) 21/09/2025 da definire a chiusura iscr. - - - 

https://fip.it/wp-content/uploads/2025/05/Formule-e-calendari-a_s_2025_2026-versione-1.pdf
https://fip.it/wp-content/uploads/2025/05/Formule-e-calendari-a_s_2025_2026-versione-1.pdf


 
 

13 

5. OBBLIGHI GIOVANILI 
Il Comitato Regionale effettuerà una verifica delle iscrizioni ai Campionati Giovanili obbligatori previsti dalle 
Disposizioni Organizzative Annuali prima dell’inizio delle seconde fasi dei Campionati, al fine di adottare 
provvedimenti per le Società inadempienti escludendole da eventuali partecipazioni ai play off o play out. 
 

La Società che non avrà partecipato a tutti i Campionati giovanili obbligatori previsti, ma avrà partecipato e 
portato regolarmente a termine ad almeno 1 Campionato giovanile tra quelli richiesti sarà sanzionata con 5 
punti di penalizzazione in classifica da scontare nella stagione sportiva successiva per ogni Campionato 
giovanile obbligatorio non svolto. 
 

La Società che non avrà partecipato ad alcun Campionato giovanile di quelli obbligatoriamente previsti, sarà 
sanzionata come di seguito riportato: 

a) se la Società è promossa rimarrà nel Campionato appena concluso;  
b) se la Società è retrocessa verrà retrocessa al Campionato ancora inferiore;  
c) in tutti gli altri casi la Società retrocederà al Campionato inferiore. 

 

L’obbligo dei Campionati Giovanili va rispettato partecipando ai Campionati di riferimento del rispettivo settore 
maschile. 
 

La Società principale è esentata dall’obbligo di svolgere attività giovanile purché la stessa sia svolta da Società 
Satellite. 
 

Si precisa che il numero dei Campionati giovanili da svolgere deve essere la somma degli obblighi della Società 
madre più quelli della Società satellite, comunque ripartiti. Tale norma non si applica per i Campionati 
Professionistici. 

 

6. PARTECIPAZIONE TESSERATI A GARE 
Lista R elettronica: 
 

Per i tutti i Campionati è obbligatorio l’uso della lista elettronica e la presentazione agli arbitri dell’ultima 
generata dal sistema, compilata con il sistema FIPonline. Il mancato utilizzo della lista R in formato 
elettronico comporta sanzioni disciplinari come previste all’art. 38 R.d.G. e art. 46 R.E.Gare. 
La lista elettronica DEVE essere compilata per ogni gara e sottoscritta al momento della presentazione da chi 
è autorizzato ai sensi del R.E. Gare. 
 

Iscrizione a referto: SOLO I TESSERATI REGOLARMENTE PRESENTI NEGLI STATINI DELLA SOCIETÀ 
POSSONO ESSERE INSERITI IN LISTA R NEI RISPETTIVI RUOLI. IN ASSENZA DI TESSERAMENTO GARE 
QUINDI NON È POSSIBILE ANDARE A REFERTO. 
 

> Capo Allenatore *: il CR Umbria autorizza con apposita delibera emessa ad inizio anno sportivo, ai sensi di quanto 
riportato al cap.6.1.4 – DOA 2025/26, l'iscrizione in lista elettronica in qualità di “Capo Allenatore” nei campionati regionali 
con esclusione dei campionati maschili di serie B Interregionale e serie C e dei campionati giovanili di Eccellenza, 
in casi del tutto eccezionali e soltanto per una gara durante l’intera stagione sportiva, anche ad uno degli “Assistenti 
Allenatori”, anche non in possesso della qualifica richiesta per ricoprire il ruolo di Capo Allenatore.  
 

> 1°Assistente *: solo se presente il capo allenatore 
 

> 2° Assistente/Addetto alle Statistiche *:  solo se presente il capo allenatore.  
Con delibera n° 10 del 09/06/2015 il Comitato Regionale Marche decide di ammettere la presenza in lista R dell’addetto 
alle statistiche purché tesserato per la società anche in assenza di 1° assistente, in tutti i campionati senior regionali (fatta 
eccezione per il campionato maschile di serie B Interregionale, serie C e per il campionato di serie B femminile) e nei 
campionati giovanili maschili (esclusi tutti i campionati di Eccellenza ed il campionato Under 19 Gold) e femminili 
regionali (escluse le fasi di competenza del Settore Giovanile).  
 

* per la qualifica richiesta consultare tabella DOA 2025/26 cap. 6.1.4 “Qualifiche e Ruoli”. 
 

> Preparatore Fisico: solo se presente il capo allenatore 
 



 
 

14 

> Dirigente accompagnatore: in assenza del capo allenatore potrà essere presente in lista R, ma 
dovrà sedersi al tavolo. Per obbligatorietà della presenza nei vari campionati consultare pag.27 DOA as 
2025/26 cap.7.5. 
 
NB: 

▪ Il Dirigente accompagnatore e il dirigente addetto agli arbitri e UDC nei Campionati maschili di Serie B 
Interregionale, serie C e Divisione Regionale 1 e campionati d’Eccellenza per poter svolgere le proprie 
funzioni e poter essere inscritto in lista elettronica deve essere in possesso della relativa abilitazione 
rilasciata a seguito della partecipazione obbligatoria al corso abilitante a tale ruolo. 

OBBLIGO DIRIGENTI FORMATI PER CAMPIONATO: VEDI DOA as 2025/26 CAP. 7.5    
 

NB: Con riferimento al campionato di Divisione Regionale 1 il CR Umbria stabilisce che la società 
ospitante deve inserire in lista R obbligatoriamente il Dirigente addetto agli Arbitri. 
 

Con riferimento alla delibera del Consiglio CR Umbria del 22/07/2024 n.14/2024,  si autorizza la 
presenza di un solo Dirigente Formato per le gare casalinghe del campionato DR 1 2025/2026.  

▪ Dirigente Addetto agli arbitri è figura prevista solo nelle proprie gare casalinghe; 

▪ 2° Dirigente: NON PREVISTO (non deve essere inserito in lista R ed a referto) per i campionati di gestione dei 
comitati regionali, fatta eccezione per il campionato maschile di serie B Interregionale,   

Riconoscimento tesserati: vedi articolo 47 R.E. Gare. 
Solo per i Campionati Giovanili regionali (campionati di eccellenza esclusi sin dalla prima fase anche se a cura 
del CR), il Comitato Regionale Umbria, ammette copia conforme dei documenti elencati nell’art. 48 R.E.Gare 
firmata dal Presidente della Società, purché la fotografia sia nitida al fine di rendere riconoscibile il tesserato. 
Tale deroga è valida fino al compimento del 18° anno di età. 
 

 Normativa Società Satellite (allenatori,Dirigenti ed Atleti):  vedi cap. 8 DOA a.s. 2025/2026  
 

7. ORDINAMENTO CAMPIONATI   
➢ Composizione gironi 

I gironi dei Campionati senior regionali sono formati secondo i criteri stabiliti solo alla chiusura delle iscrizioni. 
Per i Campionati Giovanili regionali i criteri di composizione dei gironi verranno definiti a chiusura termini di 
iscrizione; mentre per le fasi interregionali e nazionali previsti per detti Campionati i gironi sono composti dal 
Settore Giovanile con proprie valutazioni.  

Giorni ed Orari di Gara (per i campiopnati giovanili è preferibile giocare dal martedì al venerdì) 

Campionato Giorno Orario 

Serie C*  
Venerdì, Sabato e 
Domenica 

Venerdì: dalle ore 20:00 alle ore 21:30 
Sabato: dalle ore 17:00 alle 21:15; 
Domenica: dalle 18:00 alle 21:00 

Divisione Regionale 1   
Venerdì, Sabato e 
Domenica 

Venerdì: dalle ore 20:00 alle ore 21:30 
Sabato: dalle ore 17:00 alle 21:15; 
Domenica: dalle 18:00 alle 21:00 

Divisione Regionale 2 
In accordo tra le società 
preferibilmente non 
sabato e domenica  

In accordo tra le società 
preferibilmente non sabato e 
domenica 

Under 19 Eccellenza  da Lunedì a Giovedì Dalle ore 18:00 alle ore 21:00 

Under 17 Eccellenza 
 

Da Lunedì a Domenica 
Lunedì-Venerdì dalle 18:00 alle 21:00 
Sabato: dalle ore 16:00 alle ore 20:30 
Domenica: dalle ore 10:00 alle 12:00        



 
 

15 

                    dalle ore 15:00 alle 18:00 

Under 15 Eccellenza Sabato e Domenica 
Sabato: dalle ore 16:00 alle ore 20:30 
Domenica: dalle ore 10:00 alle 12:00        
                    dalle ore 15:00 alle 18:00 

U 19 Gold e Regionale 
Lunedì, Martedì, 
Mercoledì, Giovedì 

Dalle ore 18:00 alle ore 21:15 

U 17, 15, 14 Gold E Regionale 
Mercoledì, Giovedì e 
Venerdì 

Dalle ore 18:00 alle ore 21:15 

U13 Regionale 
Stabiliti dal Consiglio 
Direttivo Regionale 

Stabiliti dal Consiglio  
Direttivo Regionale 

Serie B  Sabato o Domenica 
Sabato: dalle ore 18:00 alle 21:15; 
Domenica: in base all’ordinamento del 
Comitato che gestisce il campionato 

Serie C  
Venerdì Sabato e 
Domenica 

Venerdì: dalle 20:00 alle 21:30 
Sabato: dalle ore 18:00 alle 21:30; 
Domenica: dalle 18:00 alle 19:00 

Under 19 
Lunedì, Martedì e 
Mercoledì 

Dalle ore 17:30 alle ore 21:00 

Under 17 
Mercoledì, Giovedì, 
Venerdì, Sabato e 
Domenica 

Mercoledì/Venerdì: dalle 17:30 alle 
21:00 
Sabato: Dalle 16:00 alle 20:30 
Domenica: dalle 09:30 alle 12:00 

Under 15, 14, 13 
Stabiliti dal Consiglio  
Direttivo Regionale 

Lunedì/Venerdì: dalle 17:30 alle 21:00 
Sabato: Dalle 16:00 alle 20:30 
Domenica: dalle 09:30 alle 12:00 

 

NB: giorni ed orari di gioco diversi da quanto sopra riportato sono consentiti previo accordo scritto tra le società e 
autorizzazione da parte dell’U.G. competente.  

* Per eventuali turni infrasettimanali sono consentiti nei campionati dove previsti: martedì – mercoledì - 
giovedì  
 

➢ Spostamento gare  

L’Ufficio Gare prenderà in considerazione eventuali indisponibilità di campo comunicate all’atto dell’iscrizione 
o entro il termine indicato dallo stesso ufficio gare prima della stesura del calendario. 
 

Si considerano le “alternanze” tra due squadre/Società solo ed esclusivamente se legate all’utilizzo del 
medesimo impianto.   
 

Dopo la creazione e pubblicazione del calendario ufficiale, le richieste di spostamento gara dovranno essere 
gestite come segue: 
 

1)  Campionati Senior maschili e femminili (A)(B) (esclusi DR2; e C femminile): 
 

▪ l’Ufficio Gare autorizzerà senza alcun addebito tassa spostamento (stato di “Calendario provvisorio”) 
richieste pervenute entro il termine stabilito dall’U.G. . In questa fase gli spostamenti richiesti nell’ambito 
dei giorni e degli orari di gioco stabiliti dalle presenti disposizioni non necessitano di accordo tra le parti. Gli 
spostamenti vanno comunicati tramite mail a ufficiogare@umbria.fip.it , mettendo in copia, solo per 
conoscenza, la società avversaria; 
 

▪ scaduto il termine sopra citato e con il perfezionamento del calendario (stato di “Calendario definitivo”), 
le richieste di spostamento gara saranno soggette ad addebito tassa spostamento a carico della società 
richiedente (fatta eccezione per gli spostamenti dovuti a convocazione del SSN e per partecipazione a fasi 

mailto:ufficiogare@umbria.fip.it


 
 

16 

interzonali). Per le richieste spostamento si dovrà utilizzare l’apposita procedura prevista in FOL; solo gli 
spostamenti d’urgenza verranno gestiti tramite mail a ufficiogare@umbria.fip.it mettendo in copia sempre 
la società avversaria. 

Gli spostamenti gara possono essere richiesti per i seguenti motivi:  
▪ a seguito convocazione di uno o più atleti o di un tecnico (con tessera di capo allenatore) da parte del Settore 

Squadre Nazionali. Tali convocazioni danno diritto allo spostamento delle gare della fase di qualificazione. 
Gli spostamenti di tali gare potranno essere effettuati in anticipo o, al massimo, entro le tre settimane 
successive alla data della gara da spostare ma sempre entro la fine della fase di qualificazione. Le gare delle 
fasi successive a quella di qualificazione potranno essere spostate esclusivamente in accordo tra le Società 
coinvolte. 
 

▪ a seguito di partecipazione da parte degli atleti e/o tecnici alle fasi interzonali (concentramenti) e alle 
finali nazionali per tutti i campionati ove previste. Il CR Umbria autorizza tali richieste di spostamento 
gare (ricordiamo che il Doppio Utilizzo degli atleti/e non dà diritto allo spostamento delle gare). 
 

▪ indisponibilità dell’impianto di gioco, appositamente comprovata e documentata all’Ufficio Gare. Per 
quanto riguarda i campionati maschili di serie B Interregionale e Serie C** e per il campionato di serie B 
femminile** qualora lo spostamento si renda necessario per indisponibilità dell’impianto e la gara venga 
riprogrammata in giorno ed orario previsto dalle DOAR non è necessaria autorizzazione da parte della 
società ospite ma è necessario mettere in copia conoscenza la società avversaria contestualmente alla 
richiesta. 

 

** nei campionati dove la gestione spetta agli altri Comitati Regionali, per le richieste di spostamento ci si dovrà attenere 
alle indicazioni impartite dagli uffici gare di riferimento.  
 

▪ Ogni altro tipo di spostamento (altri motivi non sopra descritti o per disputa in giorni ed orari non previsti dai 
regolamenti) va concordato tra le società.  
 

2) Campionati Giovanili maschili/femminili; DR2e C femminile (A)(B): 
Dall’elaborazione del calendario (sia esso in stato “provvisorio” e/o “definitivo”) tutti gli spostamenti vanno 
sempre concordati tra le società. Le richieste inoltrate all’ ufficiogare@umbria.fip.it  deve contenere in copia 
conoscenza la/le società avversarie interessate allo spostamento ma lo spostamento deve già essere stato 
concordato. 

✓ Stato Calendario provvisorio (vedi sopra): comunicazione per mail 
✓ Stato Calendario definitivo (vedi sopra): utilizzo procedura su FOL 

(A) Termini più dettagliati per le istanze di spostamento verranno pubblicati ad inizio campionati con l’allegato al 
comunicato ufficiale del calendario. 
(B) i termini indicati nelle delibere di svolgimento di tutti i campionati e nelle disposizioni di richiesta spostamento gare 
che le società ricevono allegate al calendario devono essere tassativamente rispettati.  In caso di mancato accordo tra le 
società le gare verranno fissate d’autorità dall’ufficio gare competente. 
  

• Recuperi gara (vedi cap. 54 DOA a.s.2025/26 – esclusi punti 4.d; 5; 6 e 8 ) 
• Causa di forza maggiore (vedi cap. 53 DOA a.s.2025/26 pag.74) 
• Campi di gioco (vedi cap. 55 DOA a.s.2025/26 pag.76) 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:ufficiogare@umbria.fip.it
mailto:ufficiogare@umbria.fip.it


 
 

17 

 

8. GARE 
• Obbligo Disposizioni Sanitarie (vedi cap.7.7 DOA a.s.2025/26 e Regolamento Esecutivo Gare art. 

34 - 35 - 36) 

• Attrezzatura obbligatoria (vedi cap. 55.9 DOA a.s.2025/26):  
per tutti i campionati a cura del Comitato regionale far riferimento alla normativa riportata nel capitolo 
sopra riportato. 
  

Esclusivamente nei campionati Divisione Regionale 2, e serie C femminile e campionati giovanili 
regionali maschili e femminili, il Comitato Regionale Umbria stabilisce la seguente attrezzatura 
obbligatoria: 

i. palloni omologati (minimo cinque); 
ii. tabelloni, anelli e retine; 

iii. cronometro elettronico; 
iv. tabellone segnapunti elettronico; 
v. due segnali acustici di diversa tonalità; 

vi. palette indicatrici falli atleti; 
vii. indicatori del raggiungimento falli di squadra; 

viii. indicatore per il possesso alternato; 
ix. un cronometro manuale da tavolo per il conteggio delle sospensioni. 

 

• Attrezzatura di riserva (vedi cap. 52.12 DOA a.s.2025/26) 
• Gare in campo neutro/ Gare a porte chiuse a seguito di provvedimento disciplinare (vedi 

cap.55.13/55.14 DOA a.s.2025/26) - Il Comitato Regionale Umbria ha deciso di comminare, al posto 
di giocare in campo neutro, la sanzione della disputa di gare a porte chiuse quale sanzione equivalente.  

• Divise – Colori maglie e numerazione (vedi cap. 57 DOA a.s.2025/26) 
• Scritte e slogan su abbigliamento Gara (vedi cap. 58 DOA a.s.2025/26) 
• Minuto di raccoglimento, commemorazioni, celebrazioni e iniziative di altro genere (vedi cap. 60 

DOA a.s.2025/26) 
 

 

9. RICORSI  

Il Regolamento di Giustizia aggiornato può essere consultato sul sito federale: https://fip.it/wp-
content/uploads/2025/05/RG-approvato-dalla-Giunta-CONI-n-165-del-22-maggio-2025.pdf .  
 

Le Società non professionistiche partecipanti all’attività ufficiale della FIP, sia essa di Campionato, di Coppa o 
di altra manifestazione soggetta all’autorizzazione ed al controllo degli Organi federali, dovranno attenersi per 
la presentazione di ricorsi alle norme procedurali previste dal Regolamento di Giustizia Parte II Titolo II Capo 
II – artt. 92 e seguenti. 
 

Le Società partecipanti ai Campionati Regionali (fasi regionali o 1ª fase) in caso di ricorso agli Organi di Giustizia 
devono indicare, in modo esplicito ed in calce all’istanza stessa, l’autorizzazione all’addebito nella propria 
scheda contabile dell’importo relativo al ricorso, come indicato dalla tabella dei contributi. In mancanza di tale 
autorizzazione il ricorso è dichiarato inammissibile. 
 

L’istanza di reclamo va inviata al seguente indirizzo mail: info@umbria.fip.it  (mettendo in copia anche 
ufficiogare@umbria.fip.it e presidente@umbria.fip.it) 

 
 
 
 

mailto:info@umbria.fip.it
mailto:ufficiogare@umbria.fip.it
mailto:presidente@umbria.fip.it


 
 

18 

 

10.CAMPIONATI REGIONALI 
La formula, la composizione dei gironi, lo svolgimento e le altre norme organizzative relative ai campionati 
senior regionali maschili, verranno stabiliti con delibera del Consiglio Regionale in seguito a riunioni 
organizzative alla presenza delle Società iscritte una volta chiusi i termini di iscrizione ai campionati e 
verranno pubblicati nella sezione delibere del sito regionale. 
10.1 SENIOR MASCHILI (cap.44 DOA as 2025/26) 

• SERIE B interregionale (la gestione dei gironi sarà a cura dei Comitati Regionali in base 
alle assegnazioni effettuate dal Settore Agonistico) - vedi Cap. 71.1 DOA as 2025/26 

• SERIE C (la gestione dei gironi sarà a cura dei Comitati Regionali in base alle assegnazioni 
effettuate dal Settore Agonistico) - vedi Cap. 71.2 DOA as 2025/26 

• Divisione Regionale 1  

• Divisione Regionale 2 (campionato a libera partecipazione) ** 

 

10.2 SENIOR FEMMINILI (cap.45 DOA as 2025/26) 
 

La formula, la composizione dei gironi, lo svolgimento e le altre norme organizzative relative ai campionati 
senior femminili, verranno stabiliti con delibera del Consiglio Regionale in seguito a riunioni organizzative 
alla presenza delle Società iscritte una volta chiusi i termini di iscrizione ai campionati e verranno 
pubblicati nella sezione delibere. 

• SERIE B 

• SERIE C (campionato a libera partecipazione) ** 

** Campionati a Libera Partecipazione (art.7 Regolamento Esecutivo Gare)  

Sono considerati Campionati a Libera Partecipazione quelli per i quali non viene chiesto il Titolo Sportivo: 
Divisione Regionale 2 (ex Promozione maschile regionale) e C Femminile. 
 

Le Società partecipanti con la prima squadra ai Campionati Nazionali, Regionali e Provinciali possono iscriversi 
con una seconda squadra al campionato a libera partecipazione e possono essere promosse al campionato 
superiore purché tra la seconda squadra e la prima ci sia almeno un campionato di differenza. In ogni caso non 
si può essere promossi al primo campionato nazionale. 
 

Se al termine dell'anno sportivo, in seguito alla contemporanea retrocessione della prima squadra e/o 
promozione della seconda squadra oppure in seguito alla promozione della seconda squadra, non dovesse più 
esserci almeno un campionato di differenza, la seconda squadra sarà retrocessa d'ufficio oppure potrà 
disputare il campionato a cui ha diritto di partecipazione mediante una nuova riaffiliazione. 
 

Restano per le Società le limitazioni contenute in queste DOA e per gli atleti quelle previste dai regolamenti 
federali. 
 

Nel caso una Società partecipi con più squadre allo stesso Campionato Senior a libera partecipazione, 
l’ammissione alla fase finale per la promozione è riservata ad una sola che potrà unire gli organici degli 
atleti di tutte le squadre. 

 

 
 
 



 
 

19 

 
 
10.3 Classificazione squadre riserve per a.s.2025/26 (ripescaggi) 

Il Comitato Regionale Umbria per la definizione delle squadre riserva si avvale di quanto previsto all’art. 9 del 
R.E.Gare.     

 
10.4 CAMPIONATI GIOVANILI maschili e femminili     

Le formule, la composizione dei gironi, lo svolgimento e le altre norme organizzative relative ai campionati 
giovanili maschili e femminili verranno stabiliti con delibera del Consiglio Regionale  

!PRECISAZIONE!: si informa che il Titolo di Campione Regionale verrà assegnato al massimo campionato 
di categoria giovanile disputato in regione.  
Per tutti gli altri campionati verrà assegnato il premio quale vincitore del campionato a cui si è 
partecipato. 

 
 

Normativa Campionati Giovanili: 
 

Tutte le disposizioni relative ai campionati giovanili maschili e femminili sono consultabili nelle DOA 
2025/26 pubblicate sul sito https://fip.it/wp-content/uploads/2025/06/DOA-25_26-versione-2.pdf - al 
capitolo 47 per i campionati giovanili maschili ed al capitolo 50 per i campionati giovanili femminili.  

 

* Mancato arrivo arbitri PER I CAMPIONATI UNDER 13 e 14 
Nei Campionati Under 14 e Under 13 maschili e femminili (esclusi campionati Under 14 GOLD), in caso di 
mancato arrivo dell’arbitro, trascorsi i 15 minuti di attesa si procederà come segue: 

- i dirigenti (o gli allenatori) delle due squadre devono designare una o due persone (se due, una per 
squadra), maggiorenni e tesserati a qualsiasi titolo per la FIP, per dirigere la gara; 

- la designazione deve essere sottoscritta da entrambe le squadre; nel caso che una Società si rifiuti di 
sottoscrivere tale designazione e la gara non venga effettuata, alla stessa è comminata una multa pari 
a quanto previsto per la 1ª rinuncia al Campionato; 

- il referto di gara deve essere inviato all’ufficio gare (ufficiogare@marche.fip.it) dalla Società ospitante 
entro i tre giorni successivi alla disputa dell’incontro; 

- Tutto ciò non si applica nelle finali regionali. 
 

Referto Elettronico Obbligatorio 

Le Società partecipanti a tutti i campionati campionati Senior e Giovanili  Maschili e Femminili, dovranno 
mettere a disposizione degli Ufficiali di Campo, un Tablet minimo di 10 pollici con sistema operativo 
Android o IOS. 

Dall’anno sportivo 2025/26 il Referto Elettronico potrà essere utilizzato per tutti i campionati ad 

eccezione dell’Under 13, pertanto Il comitato Regionale Umbro potrà rendere obbligatorio l’utilizzo del 

Referto Elettronico anche per altri campionati Regionali. 

 
NB:  
Prima dell’avvio dei campionati saranno previste delle giornate formative per l’utilizzo del 
referto  elettronico. 
 
      
 
 
 



 
 

20 

 

“FINAL FOUR” CAMPIONATI GIOVANILI 

Per tutte le categorie dei campionati Giovanili Maschili e Giovanili Femminili i verranno 
disputate le Final Four  

 

Le Final Four  dovranno disputarsi con un concentramento a quattro squadre che si incontreranno tra loro 
ad eliminazione diretta con premiazione sul campo. 

Nel caso in cui il Settore Giovanile FIP, dovesse assegnare 2 o più posti di accesso alle seconde Fasi 
Interregionali e/o Nazionali, in base alle formule dei campionati, la squadra prima classificata al termine 
delle fasi Regionali, sarà proclamata vincitrice del rispettivo campionato di categoria e verrà ammessa 
direttamente alla fase Interregionale e/o Nazionale. 

Le squadre classificate dal 2° al 5° posto saranno ammesse alla Final Four per determinare l’ulteriore accesso 
alla fase interregionale; in tale occasione verrà consegnato il “Trofeo Campione Regionale di Categoria” alla 
squadra prima classificata della fase regolare. 

Le fasi finali non dovranno mai coincidere con gare in calendario dei campionati seniores e/o di categoria 
superiore e/o inferiori. 

L’organizzazione delle Finali Regionali Giovanili e delle fasi Provinciale e Regionale dei Tornei “3 c 3” Under 
18 M/F, Under 16M/F e Under 14 M/F, verrà assegnata dal Comitato Regionale alla Società che ne farà 
richiesta entro il 15/01/2026. Le date di svolgimento delle Final Four saranno definite dal Comitato 
Regionale e sono INDEROGABILI.  

Nel caso di più società richiedenti, si procederà ad estrazione per l’assegnazione della Finale stessa con 
l’esclusione al sorteggio delle Società che nell’anno precedente non hanno assolto compiutamente agli 
obblighi organizzativi di seguito riportati. 

Il Comitato Regionale comunque si riserva, nel corso dell’anno, di avocare a sé l’organizzazione di una 
qualsiasi manifestazione, qualora dovessero maturare interessi particolari di promozione sul territorio, 
anche in funzione di eventuali sponsor. 

IMPEGNI PER ORGANIZZAZIONE DELLE FINAL FOUR 

La Società alla quale verrà assegnata l’organizzazione dovrà impegnarsi a: 

1. Mettere a disposizione, in forma totalmente gratuita, l’impianto di gioco per tutti i giorni di gara; 

2. Fornire assistenza logistica alle società partecipanti compresa fornitura acqua per tutti gli atleti; 

3. Avere a disposizione un impianto di amplificazione con microfono e “fisicamente” un addetto 
“speaker”; 

4. Il Comitato Regionale provvederà alla fornitura delle medaglie (il costo verrà addebitato nella 
scheda contabile della società organizzatrice l’Evento) e Gadget ricordo recanti l’incisione della 
manifestazione e del campionato cui si riferisce per la premiazione degli Atleti, Allenatori, Arbitri 
ed Ufficiali di Campo. 

5. Il Consiglio Direttivo ha deliberato che, in occasione delle Final Four e Play Off di finale, venga 
introdotto il “ 5° QUARTO ” al fine di coniugare ed esaltare,  nel migliore dei modi,  i valori 
fondamentali di ogni  competizione quali “ LEALTA’ E RISPETTO” reciproco fra tutti i partecipanti. 

Il “5° QUARTO “verrà espletato compiutamente al momento delle premiazioni di ogni singola Final Four e 
Play Off di finale nel modo seguente: 



 
 

21 

 

1. Le medaglie di partecipazione, ai Direttori di Gara, agli Ufficiali di Campo ed al Commissario, dovranno 
essere consegnate dai Capo Allenatori delle rispettive squadre finaliste; 

2. Le medaglie di partecipazione ad ogni singolo atleta/e dovranno essere consegnate dal Capitano della 
squadra avversaria; 

3. La consegna delle Coppe verrà effettuata dal rappresentante CRU presente alla manifestazione. 

NOTA IMPORTANTE  

Qualora alla data del 15/01/2026 non fosse stato possibile assegnare l’organizzazione di una o più Final 
Four, per mancanza di richieste, l’organizzazione delle stesse farà capo ad una delle quattro Società finaliste 
previo sorteggio la cui data di effettuazione sarà comunicata tramite mail Spes. 

Il Commissario della manifestazione avrà facoltà, di disporre la disputa di una o più gare delle Final Four 
porte chiuse qualora si dovessero verificare particolari situazioni disciplinari. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

22 

 

11. CONTRIBUTI GARE  
 

Campionati 

Maschili 

Contributi 

Gare 

Massimale 

Multe 

Spostamento 

Gare 

Comm.Squal. 

Tesserato 

Comm.Squal. 

Campo 

N° 

Arbitri 
N° U.d.C. 

B Interregionale 320,00 (1)  170,00 Tab.B RdG Tab.B RdG 2 4 

Serie C 210,00 (1) Da definire 160,00 Tab.B RdG Tab.B RdG 2 3 

Divisione Reg. 1 150,00 (1) 200,00 55,00 Tab.B RdG Tab.B RdG 2 2 

Divisione Reg. 2 100,00 (1) 150,00 55,00 Tab.B RdG Tab.B RdG 2 1  

U19 Ecc 150,00 (1) 550,00 40,00   2 4 

U19 Gold 75,00 (A) 100,00 35,00     

U19 Regionale 65,00 (A) 100,00 35,00     

U17 Ecc 130,00 (1) 100,00 40,00   2 2 

U17 Gold 70,00 (A) 100,00 35,00     

U17 Silver 60,00 (A) 100,00 35,00     

U15 Ecc 110,00 (1) 100,00 40,00   2 2 

U15 Gold 65,00 100,00 35,00     

U15 Regionale 60,00 100,00 35,00     

U14 Gold 50,00 100,00 35,00     

U14 Regionale 50,00 100,00 35,00     

U13 Regionale 50,00 100,00 35,00     

 

Campionati 

Femminili 

Contributi 

Gare 

Massimale 

Multe 

Spostamento 

Gare 

Comm.Squal. 

Tesserato 

Comm.Squal. 

Campo 
N° Arbitri N° U.d.C. 

Serie B 100,00 (1)* 150,00 55,00 Tab.B RdG Tab.B RdG 2 2 **(a) 

Serie C 85,00 (1)* 120,00 55,00 Tab.B RdG Tab.B RdG 2 2 **(a) 

Under 19 75,00 (1) 100,00 40,00   2 1 

Under 17 55,00  100,00 35,00    1 

Under 15 45,00  100,00 35,00     

Under 14 35,00 100,00 35,00     

Under 13 35,00 100,00 35,00     

 
(1) l’importo del contributo gara è già comprensivo del costo degli U.D.C. previsti per il campionato, 

 
(A) l’importo del contributo gara è già comprensivo del costo degli U.D.C. previsti per il campionato; 

le decisioni in merito ai contributi gara e alle designazioni U.D.C verranno stabilite dal Comitato 

Regionale Umbria e verranno comunicate prima dell’inizio del campionato, 
  

(*) Trattandosi di campionati interregionali le decisioni in merito ai contributi gara e alle 

designazioni UdC verranno stabilite dal Comitato Regionale che gestirà il campionato e verranno 

comunicate prima dell’inizio del campionato. 

Mancato arrivo arbitri per i campionati Giovanile: !! è previsto nei campionati Giovanili regionali lo storno parziale del 
contributo gara in caso di arbitraggio effettuato dalle società!! 

 

GLI IMPORTI DELLE TASSE GARA SONO INDICATIVI, L’IMPORTO ESATTO SARA’ 

COMUNICATO AL MOMENTO DELLA STESURA DELLE FORMULE E DEI CALENDARI 

PROVVISORI DEI VARI CAMPIONATI 
 



 
 

23 

 
!! IMPORTANTE!!  
** RICHIESTA UFFICIALI DI CAMPO NON PREVISTI** 

 

Gli ufficiali di campo non potranno essere MAI pagati sul campo dalle società, ma dovranno 
essere regolarmente designati a sistema e pagati dai comitati TERRITORIALI RESPOSANBILI 
DELLA GESTIONE DEL CAMPIONATO 
 
 

PER TUTTI I CAMPIONATI DOVE NON È PREVISTA LA DESIGNAZIONE DEGLI UFFICIALI DI CAMPO o 
PER RICHIESTE DI UFFICIALI DI CAMPO IN NUMERO SUPERIORE A QUELLI INDICATI NELLA TABELLA 
CONTRIBUTI GARE (sopra riportata), QUALORA UNA SOCIETÁ NE FACCIA RICHIESTA, VERRANNO 
ADDEBITATI SULLA RELATIVA SCHEDA CONTABILE SOCIETARIA € 20,00/a UdC richiesto AGGIUNTIVE 
AL CONTRIBUTO GARA PREVISTO. 
VERRANNO PRESE IN CONSIDERAZIONE SOLE RICHIESTE DI UDC PER L’INTERA STAGIONE 
SPORTIVA. 
 

** TABELLA TERMINI E CONTRIBUTO RICHIESTA SPOSTAMENTO GARE PER CAMPIONATI 
REGIONALI (vedi C.U.n.814 del 12/6/2024 - Contributi Società non professionistiche as 2024/25) 
Attendere nuovo comunicato ufficiale contributi  
- Fino a 60 giorni prima della data (da calendario ufficiale): 50% del contributo; 
- Da 60 giorni a 20 giorni prima della data (da calendario ufficiale): 100% del contributo; 
- Da 20 giorni a 7 giorni prima della data (da calendario ufficiale): 150% del contributo; 
- “spostamento d’urgenza” ultimi 7 giorni prima della data (da calendario ufficiale): 200% del 
contributo  
(in ogni caso verrà valutata, se documentata, l’eccezionalità o la causa di forza maggiore). 

 

 

12.TORNEI: 
le richieste vanno presentate a: 
- presidente@umbria.fip.it per i campionati agonistici (5c5) 
- minibasket@umbria.fip.it per i tornei minibasket 
 
Il modulo di richiesta è allegato al presente documento (allegato 1)  
 
Va compilato in ogni sua parte ed inserito nella propria carta intestata e poi viene ritornato con la vidimazione 
del Presidente regionale o Responsabile di Settore. 
 
- 3x3@umbria.fip.it per i tornei 3x3 
 
I tornei 3x3 verranno autorizzati se aderenti ai regolamenti 3x3, alle DOA 3X3 e al regolamento del circuito 
giovanile Marche in vigore al momento della richiesta. Invitiamo quindi gli organizzatori a prendere visione 
delle normative. Eventuali maggiori informazioni potranno essere richieste alla mail 3x3@umbria.fip.it .  
 
 
 
 
 
 

mailto:presidente@umbria.fip.it
mailto:minibasket@umbria.fip.it
mailto:3x3@umbria.fip.it
mailto:3x3@umbria.fip.it


 
 

24 

Allegato 1 

MODULO RICHIESTA TORNEO 
da inviare 60gg prima lo svolgimento del torneo 
alla mail: presidente@umbria.fip.it (campionati agonistici 5c5) 
  minibasket@umbria.fip.it (tornei minibasket) 
 
NB: Per i tornei organizzati nel corso della stagione agonistica (ottobre-aprile) la presenza degli arbitri non 
viene garantita in quanto verrà data priorità alla copertura delle gare dei campionati federali. 

 
Società:________________________________       Cod.FIP:_____________ 

Basket     
Categoria: _________   Categoria ______ 
Categoria: _________   Categoria ______ 
Categoria: _________   Categoria ______ 
 

MiniBasket       
Categoria: _________   Categoria ______ 
Categoria: _________   Categoria ______ 
Categoria: _________   Categoria ______ 
 
Luogo: _________________________________ 
Data: __________________________________ 
Responsabile torneo: __________________ 
Tel.: ____________________________________  
 
     SI  NO 
designazioni arbitri     

designazioni udc     

 
 
______________     ________________ 
  data richiesta                       timbro e firma società 
 
 
 
 

 

mailto:presidente@umbria.fip.it
mailto:minibasket@umbria.fip.it

